
 

San Antonio de Areco, 22 de abril de 2022 

CORRESPONDE EXPTE. N° 244/2021 

Resolución (CS) N° 302/2022 

VISTO, el Expediente 244/2021 “Convocatoria NACT 2022”, y; 

CONSIDERANDO: 

Que en la sesión del 29 de octubre de 2021 el Consejo Superior aprobó por Resolución 

(CS) N° 279/2021 la “Convocatoria NACT 2022 - Formación y Fortalecimiento de Núcleos 

de Organización y Ejecución de Actividades Científicas y Tecnológicas”. 

Que con fecha 23 de febrero de 2022 se confeccionó la nómina de proyectos presentados 

en la Convocatoria, admitidos para la evaluación (fs. 34/35). 

Que a fs. 36 el Secretario de Investigación e Innovación propone la nómina de Docentes 

Investigadores para integrar la Comisión Ad-hoc encargada de evaluar los proyectos 

admitidos. 

Que a fs. 41/42 obra Resolución del Rector N° 98/2022 por la cual se designa a los 

Docentes Investigadores que integrarán la Comisión Ad-hoc. 

Que a fs. 43/45 de las presentes actuaciones obra acta de evaluación en la que la Comisión 

recomienda para la acreditación a los proyectos presentados. 

Que a fs. 46/48 el Sr. Secretario de Investigación e Innovación proponen la nómina de 

proyectos a financiar con subsidios tipo I y II. 



 

Que a fs. 49 toma conocimiento el Secretario Económico Financiero y realiza la 

correspondiente reserva presupuestaria. 

Que a fs. 50 el Sr. Rector pasa las actuaciones al Consejo Superior para su tratamiento. 

Que es atribución del Consejo Superior acreditar los proyectos y el tipo de subsidio para 

financiar a cada uno de ellos. 

Que a fs. 51/52 se expide la Comisión de Investigación e Innovación, y por unanimidad 

de sus Consejeros, aconseja acreditar los proyectos nominados y el tipo de subsidio para 

cada uno de ellos. 

Que la Asesoría letrada ratifica lo actuado y elabora proyecto de resolución en base al 

Reglamento para Formación de los NACT, aprobado por Resolución (CS) N° 22/2017. 

Que este Cuerpo trató y aprobó lo actuado en su Sesión Ordinaria del 22 de abril de 2022. 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO DE ARECO 

RESUELVE: 

Artículo 1°: Acreditar a la nómina de proyectos adjudicatarios del financiamiento 

otorgado en el marco de la “Convocatoria NACT 2022 | Formación de Núcleos de 

Organización y Ejecución de Actividades Científicas y Tecnológicas” que como Anexo I 

forma parte integrante de la presente. 

Artículo 2°: Regístrese. Notifíquese. Publíquese y archívese. 



 

Anexo I 

Resolución (CS) N° 302/2022 

CONVOCATORIA NACT 2022| FORMACIÓN DE NÚCLEOS DE 

ORGANIZACIÓN Y EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES CIENTÍFICAS Y 

TECNOLÓGICAS. 

PROYECTOS RECOMENDADOS PARA FINANCIAR CON EL SUBSIDIO TIPO I 

($100.000): 

Expediente Título Dirección Codirección 

27/2022 
Participación del antiporter Na+/H+ NHX1 de 
Lotus tenuis en la tolerancia a la salinidad de 

Arabidopsis thaliana 

Adriana 
Andrés 

Agostina 
Affinito 

28/2022 
Mitigación de emisiones de gases de efecto 

invernadero desde la agricultura a través del 
uso de fertilizantes activo. 

Marcelo 
Beltrán 

 

33/2022 

Variación espacio-temporal de la comunidad de 
insectos fitófagos y sus enemigos naturales en 
cultivos intensivos y extensivos: Implicancias 
para el manejo ecológico de plagas en el Norte 

de la provincia de Buenos Aires. 

María 
Gabriela 

Luna 

Emmanuel 
Zufiaurre 

37/2022 
Estudio de la angiogénesis ovárica como 

estrategia para mejorar la eficiencia 
reproductiva en bovinos. 

Leopoldina 
Scotti 

 

41/2022 
Análisis ambiental del recurso hídrico 

superficial y subterráneo en la cuenca del Río 
Areco. 

Santiago 
Perdomo 

María 
Soledad 

Ruiz 

45/2022 
Gobierno digital. Evaluación del uso de la 

tecnología. 
Hugo 

Ramón 
Nicolás 
Alonso 



 

47/2022 
Uso del suelo y calidad del agua superficial en 

la cuenca del río Areco. 
Ramiro 

Sarandón 
Luciana 
Rocha 

 

 

PROYECTOS RECOMENDADOS PARA FINANCIAR CON EL SUBSIDIO TIPO II 

($30.000): 

Expediente Título Dirección Codirección 

40/2022 
Dinámicas y circulaciones de las juventudes en 

el ambiente digital. 
Raquel 
Tarullo 

 

42/2022 
Trayectorias formativas en el noreste de la 

provincia de Buenos Aires y su adecuación al 
perfil socioproductivo de la región. 

Silvina 
Sansarricq 

Danya 
Tavela 

44/2022 
Suplementación de sales de Mg en ovinos: 
dosificación y biodisponibilidad en suero. 

Ángel 
Patitucci 

María José 
Pérez 

46/2022 Educación a distancia e innovación tecnológica. 
Mónica 
Sarobe 

Claudia 
Russo 

 


		2022-05-12T11:07:13-0300
	UNNOBA
	ROSSI Pablo
	PICHI


		2022-05-13T10:47:55-0300
	AINCHIL Jeronimo Enrique




